exogene Einflüsse bzw. Stresse untersucht werden, bei denen es für die Gesellschaften
kaum Möglichkeiten gibt, gegensteuernde Maßnahmen zu ergreifen. Darüber hinaus
können Sensitivitätsanalysen auch durchgeführt werden, um zusätzliche Erkenntnisse
über die Wirkungsweise und Sensitivität des Risikomodells zu gewinnen bzw. das Risi-
koprofil des Unternehmens besser zu verstehen.

Da insbesondere die Zinsen maßgeblichen Einfluss auf die Solvency II Bewertung ha-
ben, wurde eine Sensitivitätsanalyse mit einer abgesenkten Zinsstrukturkurve und einer
nach oben verschobenen Zinsstrukturkurve (50 Basispunkte (bp) Zinsrückgang bzw.
Zinsanstieg) durchgeführt. Die Absenkung und der Aufschlag um 50 bp orientiert sich
dabei an der beobachteten Volatilität des Jahres 2017 (10jähriger Swapsatz).

28

Bzgl. des Krankheitskostenrisikos wurde außerdem analysiert, welche Auswirkung ein
Anstieg der erwarteten Krankheitskosten um 2,5% (und der damit verbundene Rückgang
der versicherungstechnischen Überschüsse) hat.

Wie die nachfolgende Tabelle zeigt, ergeben sich nur geringfügige Änderungen der
SCR-Quote.

Ergebnisse Sensitivi-
tätsanalysen (in TEUR)

Ist
31.12.2017

Zins
+50 bp

Zins
-50 bp

Krankheitskosten
+2,5%

Anrechnungsfähige
Eigenmittel

10.283 10.329 10.220 10.262

Solvenzkapitalanforde-
rung (SCR)

858 851 861 889

SCR-Quote 1.198% 1.213% 1.186% 1.154%

29

D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

Unter Solvency II erfolgt eine Gegenüberstellung von Vermögenswerten und Verbind-
lichkeiten (sogenannte Solvabilitätsübersicht) zum Zweck der Bestimmung des Über-
schusses der Vermögenswerte über die Verbindlichkeiten zu einem Stichtag. Dabei sind
alle Vermögenswerte mit dem Betrag zu bewerten, zu dem sie zwischen sachverständi-
gen, vertragswilligen und voneinander unabhängigen Geschäftspartnern getauscht wer-
den könnten. Verbindlichkeiten werden mit dem Betrag bewertet, zu dem sie sie zwi-
schen sachverständigen, vertragswilligen und voneinander unabhängigen Geschäfts-